

东瑞食品集团股份有限公司

2020年度财务决算报告

2020年，公司在董事会的带领下，通过管理层与全体员工的共同努力，克服新冠肺炎疫情带来的不利影响，营业收入实现了快速增长。2020年全年生猪出栏量30.09万头，同比增加16.09%；实现销售收入136,647.83万元，同比增长56.71%。现将公司2020年度财务决算报告如下：

公司2020年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了致同审字（2021）第440A000146号标准无保留意见的审计报告。

一、主要会计数据及财务指标变动情况

项目	2020年度	2019年度	本年比上年增减
营业收入（万元）	136,647.83	87,197.70	56.71%
利润总额（万元）	69,381.90	26,755.24	159.32%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	68,128.64	26,187.39	160.16%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	61,597.43	33,100.65	86.09%
基本每股收益（元/股）	7.17	2.76	160.16%
加权平均净资产收益率（%）	76.89	57.84	上升19.05个百分点
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	6.48	3.48	86.09%
总资产（万元）	174,334.02	85,332.20	104.30%
归属于上市公司股东的所有者权益（万元）	120,209.85	56,961.05	111.04%
股本（万股）	9,500.00	9,500.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	12.65	6.00	111.04%
资产负债率（%）	31.05	33.25	下降2.20个百分点

2020年末，公司财务状况良好，经营规模持续扩大，总资产增加了89,001.82万元，增幅为104.30%。资产负债率下降了2.20个百分点，主要原因是债务总额的增长幅度小于股东权益的增长幅度；一是生产经营规模扩大，公司适度使用财务杠杆，总负债增加25,753.02万元，增幅为90.77%，二是生猪价格持续高位运行，公司盈利状况良好，所有者权益增加了63,248.80万元，增幅为111.04%。

2020年度，受国内生猪供求关系的影响，生猪价格持续高位，公司商品猪全年销售均价较去年上涨54.24%；营业收入增加49,450.13万元，较上年增长了6.71%；利润总额增加42,626.66万元，较上年增长了159.32%；其中归属于上市公司股东的净利润68,128.64万元，较上年增长了160.16%。主要原因：一是由于生猪价格大幅上涨，销售毛利率上升18.70个百分点；二是生猪出栏量30.09万头，同比增加16.09%。

2020年度，因公司净利润有较大幅度增长，基本每股收益和加权平均净资产收益率分别增加了4.41元/股和19.05个百分点。

2020年度，随着经营规模扩大，公司对经营性应收、应付、存货等进行了更为科学、审慎的管理。受益于生猪价格比2019年大幅上涨、生猪出栏量有所增加，公司经营业绩显著上升，导致经营活动产生的现金流量净额较上年增加了28,496.79万元，增幅度为86.09%。

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

截止2020年12月31日，公司资产总额174,344.02万元，比年初增加89,001.82万元，增幅为104.30%。主要资产构成及变动情况如下：

单位：万元

项 目	2020年12月31日		2019年12月31日		同比 变动
	金额	比例	金额	比例	
流动资产合计	69,509.52	39.87%	30,678.31	35.95%	126.58%
其中：货币资金	48,845.06	28.02%	16,799.62	19.69%	190.75%
应收账款	573.85	0.33%	615.66	0.72%	-6.79%
预付款项	132.24	0.08%	109.51	0.13%	20.75%
其他应收款	2,910.88	1.67%	860.01	1.01%	238.47%
存货	16,460.97	9.44%	12,116.30	14.20%	35.86%
其他流动资产	586.52	0.34%	177.21	0.21%	230.97%

项 目	2020年12月31日		2019年12月31日		同比 变动
	金额	比例	金额	比例	
非流动资产合计	104,824.50	60.13%	54,653.89	64.05%	91.80%
其中：长期股权投资	7,714.40	4.43%	4,796.89	5.62%	60.82%
固定资产	61,183.16	35.10%	32,139.22	37.66%	90.37%
在建工程	19,012.19	10.91%	8,648.24	10.13%	119.84%
生产性生物资产	6,220.13	3.57%	3,852.98	4.52%	61.44%
无形资产	3,070.69	1.76%	416.87	0.49%	636.61%
商誉	1,168.41	0.67%	1,168.41	1.37%	
长期待摊费用	2,844.58	1.63%	1,120.39	1.31%	153.89%
递延所得税资产	114.11	0.07%	48.74	0.06%	134.10%
其他非流动资产	3,496.82	2.01%	2,462.15	2.89%	42.02%
资产总计	174,334.02	100.00%	85,332.20	100.00%	104.30%

主要变动原因：

(1) 2020年末，流动资产总额69,509.52万元，比年初增加38,831.21万元，增幅为126.58%，主要是货币资金、其他应收款及存货增加。变动原因分别是：

A、2020年末，货币资金较年初增加32,045.44万元，增加190.75%，主要原因是公司2020年取得良好的经营业绩，经营活动产生的现金净流入增加，同时借款筹资净现金流入增加所致。

B、2020年末，其他应收款较年初增加2,050.88万元，增幅238.47%，主要原因是公司出口退税和往来款增加所致。

C、2020年末，存货较年初增加4,344.67万元，增幅35.86%，主要原因是公司生产经营规模扩大，相应的原材料和消耗性生物资产增加所致。

(2) 2020年末非流动资产总额104,824.50万元，比年初增加50,170.61万元，增幅91.80%，主要是固定资产、在建工程及长期股权投资增加所致。

A、2020年末，固定资产较年初增加29,043.94万元，增幅90.37%，主要是公司生产经营规模扩大，在建工程转入增加所致。

B、2020年末，在建工程较年初增加10,363.95万元，增幅119.84%，主要是连平东瑞扩建猪舍、和平东瑞高床生态养殖工程建设及紫金农业富竹生态养殖工程建设增加所致。

C、2020年末，长期股权投资较年初增加2,917.51万元，增幅60.82%，主要是合营企业恒昌农牧在报告期内实现盈利所致。

D、2020年末，无形资产较年初增加2,653.82万元，增幅636.61%，主要是东源东瑞、紫金农业购置取得土地租赁使用权增加所致。

E、2020年末，生产性生物资产较年初增加2,367.16万元，增幅61.44%，主要是公司生产性生物资产期末存栏量增加所致。

F、2020年末，长期待摊费用较年初增加1,724.19万元，增幅153.89%，主要新增森林植被恢复费和复垦费所致。

G、2020年末，其他非流动资产较年初增加1,034.68万元，增幅42.02%，主要是公司增加预付工程设备款所致。

2、负债结构及变动原因分析

2020年末负债总额54,124.17万元，比年初增加了25,753.02万元，增幅90.77%。负债结构及变动情况如下：

单位：万元

项 目	2020年12月31日		2019年12月31日		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
流动负债合计	42,088.41	77.76%	16,077.32	56.67%	161.79%
其中：短期借款	32,030.11	59.18%	8,816.09	31.07%	263.31%
应付账款	7,789.54	14.39%	4,212.71	14.85%	84.91%
预收款项			98.60	0.35%	100.00%
合同负债	148.80	0.27%			100.00%
应付职工薪酬	1,536.57	2.84%	1,230.11	4.34%	24.91%
应交税费	520.94	0.96%	196.37	0.69%	165.29%
其他应付款	62.45	0.12%	20.60	0.07%	203.12%

一年内到期的非流动负债			1,502.83	5.30%	-
非流动负债合计	12,035.76	22.24%	12,293.84	43.33%	-2.10%
其中：长期借款			1502.83	5.30%	-
长期应付款	2,879.94	5.32%	2,286.65	8.06%	25.95%
预计负债	27.03	0.05%	7.00	0.02%	286.39%
递延收益	9,128.80	16.87%	8,497.36	29.95%	7.43%
负债合计	54,124.17	100.00%	28,371.15	100.00%	90.77%

主要变动原因：

A、2020年末，短期借款较年初增加了23,214.02万元，增幅263.31%，主要原因是公司作为全国疫情防控重点保障企业名单，获得银行贷款支持及享受优惠利率政策，同时公司具有在经营和建设方面的资金需求，因此短期借款增加。

B、2020年末，应付账款较年初增加了3,576.82万元，增幅84.91%，主要是公司生产经营规模和建设规模扩大，应付设备及工程款增加所致。

C、2020年末，一年内到期的非流动负债较年初减少1,502.83万元，变动幅度为100.00%，主要是公司结清长期借款所致。

D、2020年末，长期借款较年初减少1,502.83万元，变动幅度为100.00%，主要是公司结清长期借款所致。

3、净资产

2020年末，归属于上市公司股东的所有者权益为120,209.85万元，比年初增加了63,248.80万元，增幅为111.04%，主要是经营积累所致。

(二) 经营成果

2020年度，公司销售生猪30.09万头，同比增加16.09%；实现营业收入136,647.83万元，比上年增长56.71%；实现净利润68,128.64万元，比上年增长160.16%，其中，归属于上市公司股东的净利润为68,128.64万元，同比增加160.16%。

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	同比变动
一、营业收入	136,647.83	87,197.70	56.71%
减：营业成本	54,694.86	51,215.05	6.79%
销售费用	5,417.90	3,727.01	45.37%
管理费用	9,053.48	5,933.52	52.58%
研发费用	672.24	530.32	26.76%
财务费用	686.67	1,085.56	-36.74%
二、营业利润	70,924.01	27,185.96	160.88%
三、利润总额	69,381.90	26,755.24	159.32%
四、净利润	68,128.64	26,187.39	160.16%
五、归属于上市公司股东的净利润	68,128.64	26,187.39	160.16%

2020年度营业收入相较上年增加49,450.13万元，增幅56.71%，主要是受国内生猪供求关系的影响，生猪价格持续高位，同时由于生猪出栏量增加。营业成本相较上年增加3,479.81万元，增幅6.79%，主要是因为生猪销量增加所致。

2020年度，随着公司生产经营规模的进一步扩大，期间费用总额有所增加，主要是管理费用、销售费用及研发费用增加所致。2020年度，公司期间费用总额为15,830.29万元，比上年增加4,553.87万元，增幅为40.38%，其中管理费用增加主要是由于管理人员薪酬、中介服务费、业务招待费及资产折旧费用增加所致；销售费用增加主要是由于生猪供港销售形成的销售佣金增加所致；研发费用增加主要是由于研发人员薪酬增加所致。2020年度，销售费用与营业收入的比重为3.96%，较上年同期降低了0.31个百分点；管理费用与营业收入的比重为6.63%，较上年同期降低了0.17个百分点；研发费用与营业收入的比重为0.49%，较上年同期降低了0.12个百分点。

（三）现金流量情况

2020年，公司现金流量简表如下：

单位：万元

项目	2020年度	2019 年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	61,597.43	33,100.65	86.09%
经营活动现金流入小计	140,495.19	94,512.91	48.65%
经营活动现金流出小计	78,897.76	61,412.26	28.47%
二、投资活动产生的现金流量净额	-44,131.43	-12,482.25	253.55%

投资活动现金流入小计	1,008.37	2,582.62	-60.96%
投资活动现金流出小计	45,139.80	15,064.87	199.64%
三、筹资活动产生的现金流量净额	12,113.82	-9,556.95	-226.75%
筹资活动现金流入小计	35,774.82	19,168.80	86.63%
筹资活动现金流出小计	23,661.00	28,725.75	-17.63%
四、现金及现金等价物净增加额	29,579.82	11,061.45	167.41%

1、2020年度，公司经营活动产生的现金流量净额较上年增加了28,496.79万元，增长幅度为86.09%，主要是生猪价格持续高位，生猪销量增加，盈利能力增强所致。

2、2020年度投资活动产生的现金流量净额比上年减少31,649.19万元，降幅为253.55%，主要是固定资产投资增加所致。

3、2020年度筹资活动产生的现金流量净额比上年增加21,670.77万元，增长幅度为226.75%，主要是融资增加所致。

三、主要财务指标情况

（一）偿债能力指标

2020年末，公司流动比率为1.65，较2019年末的1.91降低了0.26，降幅为13.61%，主要是公司生产规模扩大，营运资金需求增加；速动比率为1.26，较2019年末的1.15上升了0.11，升幅为9.57%；资产负债率为31.05%，较2019年末的33.25%降低了2.20个百分点，主要原因是债务总额的增长幅度小于资产总额的增长幅度。

（二）资产周转能力指标

1、存货周转率：2020年存货周转率为3.83次，存货周转天数为93.99天（一年按360天计算），比上年同期增加12.54天，主要是2020年公司经营规模扩大，消耗性生物资产存栏量增加所致。公司存货周转速度整体处于较好水平，体现了公司良好的存货管理能力。

2、总资产周转率：2020年总资产周转率为1.05次，上年同期为1.18次。主要是由于公司处于快速发展时期，本期总资产增加较多所致。

(三) 盈利能力及现金流量指标

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减
每股收益（元/股）	7.17	2.76	160.16%
扣除非经常性损益后的每股收益（元/股）	7.19	2.72	164.34%
加权平均净资产收益率	76.89%	57.84%	上升19.05个百分点
扣除非经常性损益后加权平均净资产收益率	77.08%	56.99%	上升20.09个百分点
经营活动产生的现金流量净额（万元）	61,597.43	33,100.65	86.09%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	6.48	3.48	86.09%
每股净现金流量（元/股）	3.11	1.16	168.10%

2020年度，公司每股收益7.17元，较上年的2.76元/股增加了4.41元/股；净资产收益率较上年上升了19.05个百分点。

东瑞食品集团股份有限公司

董事会

二〇二一年五月二十一日